
 
 
 
Prot. n° 3187 del 14.04.09 
AREA TECNICA 

    

    

    

P A R E R E  M O T I V A T O  F I N A L E  
A I  F I N I  D E L L ’ A P P R O V A Z I O N E  D E L  P G T  

 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS,  
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
 

 
 
VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE: 
- il decreto di espressione del parere motivato protocollo 10511 del 12.12.2008; 
- la deliberazione di adozione del Piano di Governo del Territorio n. 50 del 20/12/09;  
- l’avviso di messa a disposizione del pubblico del piano adottato, comprensivo di Rapporto    
Ambientale e Dichiarazione di sintesi, e del relativo parere motivato; 
 
ESAMINATI la Deliberazione di compatibilità condizionata del PGT formulata dalla Provincia di 
Milano con proprio atto del 30.03.2009 ed i pareri pervenuti da ASL, Parco Lombardo Valle Ticino 
ed Arpa; 
 
VALUTATE le trentotto osservazioni pervenute e le modificazioni/integrazioni conseguentemente 
apportate al piano adottato; 
 
VISTA E RICHIAMATA INTEGRALMENTE  la <Proposta di controdeduzioni alle osservazioni 
presentate a seguito di pubblicazione del Piano di Governo del Territorio adottato con 
Deliberazione C.C. 50 del 20.12.2008>; 
 
VISTA E RICHIAMATA INTEGRALMENTE  la Dichiarazione di Sintesi Finale; 
 
RITENUTI non significativi e migliorativi gli effetti sull’ambiente prodotti dalle  
modificazioni/integrazioni apportate al Piano adottato; 
 
CONSIDERATO inoltre che  
- come si evince dal decreto di espressione del parere motivato protocollo 10511 del 12.12.2008, 

sono state accolte le osservazioni della Regione Lombardia – Struttura azioni per la gestione 
delle aree protette e difesa della biodiversità – espresse nel decreto n. 14652 del 10.12.2008,  

- che le modifiche apportate al Piano adottato non sono ricomprese tra le osservazioni espresse 
nel sopracitato parere; 

- che le modifiche in ogni caso non hanno possibilità di arrecare significativa incidenza negativa 
sui Siti SIC IT2010014 e ZPS IT2080301 e che conducono ad un complessivo miglioramento 
della sostenibilità del Piano ; 

 Comune di Bernate Ticino 
 (Provincia di Milano) 
 

Piazza della Pace – Tel. 029754002 – Fax 029754940 
Cod. Fisc e Part. I.V.A. n° 03365620156 

 



 
Per tutto quanto esposto 
 

D E C R E T A 
 
1) di confermare , ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 152/2006 e degli Indirizzi generali 
per la Valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta 
del 13 marzo 2007, atto n. VIII/351, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della l.r. n. 12/2005 e 
successive modifiche, PARERE POSITIVO FINALE circa la compatibilità ambientale del Piano di 
Governo del Territorio del Comune di Bernate Ticino a condizione che venga attuato il Piano di 
Monitoraggio. 
 
2) Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale e alla trasmissione di copia del presente 
decreto alla Regione Lombardia (in formato digitale) ed ai seguenti soggetti:  
 
      Soggetti competenti in materia ambientale 

ARPA di Parabiago; 
ASL Provincia di Milano n. 1 - Dip. di Castano Primo; 
Consorzio Parco Lombardo Valle del Ticino; 
Regione Lombardia – Direzione Generale Qualità dell’Ambiente; 
Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Urbanisitica – Struttura VAS; 
Ministero per i beni e le attività culturali – Soprintendenza per i beni archeologici della 
Lombardia; 
Ministero per i Beni e le attività culturali – Soprintendenza per i beni architettonici e per il 
paesaggio di Milano; 

      Enti territorialmente interessati 
Regione Lombardia; 
Provincia di Milano; 
Provincia di Novara; 
Parco Piemontese Valle Ticino; 
Comuni confinanti: Cuggiono, Mesero, Marcallo con Casone, Boffalora sopra Ticino, 
Trecate, Romentino, Galliate;  

 
 

  
 
 
 
 



 
 


